
             

 
 

もうすぐ展覧会！ 
岩井移動教室を無事に終了することができました。出発までのお子様の健康管理・出発準備、大変ありが

とうございました。移動教室の様子はホームページにも掲載いたしました。お子さんと一緒にご覧ください。

子供たちは練馬区では感じられない自然や体験など、さまざまな経験をすることができました。 

今月は展覧会があります。展覧会に向けて１学期から図工の学習を一生懸命取り組んできました。ぜひ子

供たちの作品をご覧になり、ご家庭でも励ましの声掛けをお願いいたします。 

 

  

※RDテスト  唾液中にある虫歯の原因となる菌の数を調べ、虫歯になりやすいかどうかを調べるものです。 

 

月 火 水 木 金 土 

    １        ⑥ ２ 

 

 

 

   安全指導  

４       ５          特⑤ ６         ⑤ ７           ④ ８         ⑥ ９        特③ 

振替休日 ５時間授業  展覧会前日準備

のため午前授業 

展覧会 

（児童鑑賞日） 

学校公開 

展覧会 

（保護者鑑賞日） 

１１        ⑥ １２      特⑥ １３       ⑤ １４       特④ １５           ⑥ １６ 

朝会   就学時検診のた

め午前授業 

兄弟学年交流 

（中休み） 

 

１８           ⑥ １９       特⑥ ２０        ④ ２１          ⑥ ２２         ⑥ ２３ 

集会  避難訓練 

保護者会 

（１４：３０～） 

クラブ  勤労感謝の日 

２５        ⑥ ２６        特⑥ ２７       特④ ２８           ⑤ ２９       特④ ３０ 

集会 

（保健委員会） 

 教育会研究会の

ため午前授業 

５時間授業 

RDテスト 

研究授業のため

午前授業 

 

令和６年１１月１日 

練馬区立泉新小学校 

５年学年便り １１月号 

 

 



11 月の学習予定 

国語 よりよい学校生活のために 古典に親しもう 固有種が教えてくれること 自然環境を守るために 

社会 自動車の生産にはげむ人々 日本の工業生産と貿易・運輸 日本の工業生産の今と未来 

算数 分数のたし算、ひき算を広げよう  ならした大きさを考えよう  比べ方を考えよう 

理科 流れる水のはたらきと土地の変化 ものの溶け方 

音楽 日本の音楽 他 

図工 ビー玉大ぼうけん 

家庭 食べて元気！ご飯とみそ汁  物を生かして住みやすく 

体育 ボール運動（ベースボール型、ネット型） ハードル走  心の健康 

道徳 伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 心理の探求 国際理解、国際親善 勤労、公共の精神 

総合 GO！GO！岩井 

外国語 Where is the library? 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人面談について 

日時  １２/９（月）、１０（火）、１１（水）、１２（木）、１３（金） 
１２月に今年度２度目の個人面談を予定しています。お子さんの学校での生活や学習の様子をお

伝えし、ご家庭での様子などを伺いながら、今後のよりよい指導に役立てたいと思います。尚、今回

の面談は、希望制といたします。また、担任から面談のお願いをすることもございますので、ご了承く

ださい。後日、日程調査のお手紙を配布します。お忙しいとは存じますが、ご協力くださいますよう、

よろしくお願いいたします。 

体育時の上着について 
１１月後半は寒くなり、体育着の上に１枚着たく

なるかと思います。その際は、安全を考えて、ファ

スナー・フード・ボタン・ポケットのないトレーナー

や長そでの T シャツを、防寒着として体育着の上

に着るようにします。 

その他、体育の際の服装についてご不明なこと

があれば担任にご相談ください。 

保護者会について 

日時  １１/２０（水） １４：３０～ 

場所  各学級 
今年度２度目の保護者会が各学級にて行

われます。５年生になってからの学級の様子

をお伝えします。お忙しいとは存じますが、多

くのご参加をお待ちしています。 

展覧会（保護者鑑賞日）について 

日 時  １１月９日（土） ９：３０～１５：００   場 所  体育館・１階廊下・東西昇降口 

受 付  ９：３０～１２：３０ 東西昇降口   １２：３０～１４：３０ 西昇降口 
※２、３時間目は、学校公開となります。詳細は、別紙の学校公開のお知らせをご覧ください。学校公

開中でも鑑賞していただけます。 

※放課後、お子さんと一緒に鑑賞される場合は、一度下校し、ランドセルを置いてからの再登校とな

りますので、上履きを持たせてください。 

※展覧会の翌週には、作品を持ち帰ります。大きめの袋を持たせてください。 

図工専科教諭より 

展覧会で展示された作品について、良いところをほめていただけたらと思います。 


